
 
 
      
            

 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                            ORIGINALE 
 
                                                                
 
DELIBERAZIONE N. 47           
DEL 20.05.2014 
 
 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

 
OGGETTO :  ADESIONE AL PROGETTO "OBSERVO" PROMOSSO DALLA REGIONE PIEMONTE IN 
MATERIA DI VIDEOSORVEGLIANZA DEL TERRITORIO. 
 
 
  
 L’anno  duemilaquattordici,   addì  venti   mese di maggio  alle ore 18,15, nella sede Comunale. 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale,  sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano i Signori: 

   
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 BOVIO Mariella Sindaco           X  

2 BARACCO Luigi Assessore – Vicesindaco X  

3 BRUSATI Giorgio Assessore X  

4 ZANINETTI Massimo Assessore  X  

5 BOVIO Damiano Assessore  X   

6 BOVIO Claudio Assessore  X                       

 

 

  

Totali 

 

6 

 

 

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca che provvede alla redazione del  

presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, Sig.ra BOVIO Dott. Mariella, nella sua qualità di  Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 



 
 
 
 
 
N.47 IN DATA 20.05.2014 
 

OGGETTO:  ADESIONE AL PROGETTO "OBSERVO" PROMOSSO DALLA REGIONE 
PIEMONTE IN MATERIA DI VIDEOSORVEGLIANZA DEL TERRITORIO. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista  l’allegata  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto: “ Adesione al progetto 

"OBSERVO" promosso dalla Regione Piemonte in materia di videosorveglianza del territorio 
 
Visti: 
 
- la nota prot.3153/2014 della Regione Piemonte – Settore Polizia Locale; 
- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
Vista l’attestazione di regolarità tecnica resa dal  responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49 del 

T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione; 
 
Visto il parere favorevole del Responsabile dell’Area finanziaria attestante la regolarità contabile in 
ordine agli effetti indiretti sulla contabilità pubblica del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 
49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) Di approvare la  proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Adesione al progetto 
"OBSERVO" promosso dalla Regione Piemonte in materia di videosorveglianza del territorio.” 
e allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale  

 
 
Con successiva votazione favorevole, unanime, espressa palesemente, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. onde consentire l’immediata applicazione. 

 
 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

  
 

 
 

COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE 
 
Bellinzago Novarese, 14.05.2014  
 

Prot.  n.  7476 
 

Risposta a nota del  
 

con  prot. n.  
 
Allegati: ----------------------------- 
 
OGGETTO: Adesione al progetto "OBSERVO" promosso dalla Regione Piemonte in 
materia 

di videosorveglianza del territorio. 
  
 
 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE 

 
 
VISTA la nota di prot. 3153 del 24 marzo 2014 della Regione Piemonte – 

Settore Polizia Locale e Politiche per la Sicurezza, con la quale, dopo un periodo 
sperimentale, viene offerta ai comuni piemontesi la piattaforma di videosorveglianza 
realizzata con il progetto “OBSERVO”, creato dal CSP –Innovazione nelle ICT, società e 
organismo di ricerca costituito dalla stessa Regione, dai principali Comuni Piemontesi, 
dall’Università e della maggiori società private nella information tecnology; 

CONSIDERATO che il progetto “Observo” è costituto da una piattaforma di 
videosorveglianza open source, sperimentata come progetto pilota nei Comuni di Cuneo, 
Vercelli e Settimo Torinese, che ha ottenuto dopo una fase di test operativi di successo, 
riconoscimenti di qualità allo Smau di Milano e il Premio e-Gov alla fiera dalla P.A. di 
Roma; 

CONSIDERATO che l’obiettivo della sperimentazione sarà inserire nella 
Piattaforma “Observo” almeno il 50% delle telecamere censite nella Regione 
Piemonte permettendo agli organi competenti il reperimento immediato delle 
informazioni che caratterizzano ciascuna telecamera, dalla geoposizione, all’angolo 
inquadratura, dallo stato di funzionamento, ai riferimenti, etc…), comunque, nel 
pieno rispetto dei vincoli di Legge e della Privacy; 

VISTO che il progetto “Observo” si pone, inoltre, l’obiettivo di stimolare e 
incentivare l’espansione, la crescita e il rinnovamento degli impianti di videosorveglianza, 

 
ALLA  GIUNTA COMUNALE 
      
                        S E D E 



mettendo a disposizione di tutte le Amministrazioni Comunali Piemontesi un software di 
VideoManagement OpenSource; 

ATTESO che con il progetto “Observo” la Regione Piemonte intende 
razionalizzare gli investimenti in tema di videosorveglianza, definendo uno standard 
comune che contribuisca a ridurre i costi di gestione e la manutenzione a carico della 
Pubblica Amministrazione; 

DATO ATTO che la prima parte del progetto “OBSERVO PIEMONTE” è 
relativa alla comunicazione da parte dei Comuni delle telecamere presenti sul territorio, 
con descrizione del luogo videosorvegliato e delle caratteristiche delle videocamere, 
finalizzato alla messa a disposizione delle informazioni alle forze di polizia che ne avranno 
necessità, mediante modulistica unificata; 

CONSIDERATO che la seconda parte del progetto consiste 
nell’implementazione di  “OBSERVO MANAGER”, un software gestionale gratuito, 
accessibile su web, messo a disposizione dalla Regione Piemonte, con il quale è possibile 
gestire e visionare le telecamere presenti;  

ATTESO che a questa piattaforma potranno, in un prossimo futuro, 
attraverso i Comuni, essere censite le telecamere di tutti i soggetti privati che vorranno 
aderire (es. banche, farmacie, tabaccherie, ecc...), in modo da utilizzare in modo più 
razionale anche le videocamere di soggetti privati, se necessarie per l’accertamento di fatti 
illeciti; 

VISTO che, nell’appuntamento di presentazione dei progetti effettuato presso 
il Comune di Trecate al quale ha partecipato personale di polizia locale di questo Ente, è 
stato chiarito che la Regione con questo progetto vuole procedere ad un’operazione di 
razionalizzazione e integrazione dei sistemi di videosorveglianza presenti sul territorio, 
fornendo gli strumenti conoscitivi per il contenimento dei costi e l’aumento dell’efficacia dei 
sistemi citati; 

RILEVATO che l’adesione e i software offerti sono liberi e integrabili con 
quelli già presenti e non obbligano in alcun modo, né tecnicamente, né giuridicamente, 
questo Ente; 

RITENUTO che questo progetto consenta il mantenimento in efficienza dei 
servizi di controllo a distanza del territorio, la condivisione, il rispetto della normativa sulla 
privacy e la disponibilità delle informazioni di base, ad eccezione delle immagini, a tutte le 
forze di polizia impegnate a tutela dell’ordine pubblico e della pubblica incolumità; 

CONSIDERATO che questo Ente potrebbe conseguire un risparmio di 
gestione dall’utilizzo di software gratuito ed open source; 

VISTE le linee guida dell’ANCI e le direttive in materia del Ministero 
dell’Interno, oltre alle linee guida del Garante della Privacy in materia di videosorveglianza; 

DATO ATTO che la condivisione delle informazioni, stante la costante 
diminuzione degli organici, è indispensabile per continuare a garantire un  livello minimo di 
efficienza alle forze di polizia nel contrasto a episodi di criminalità e di malcostume; 

RITENUTO che tali obbiettivi si possano perseguire anche tramite lo sviluppo 
tecnologico delle attrezzature a disposizione e mediante l’adozione di nuove procedure; 

 
  

SI   PROPONE 
 
 

1. Di aderire al progetto “OBSERVO” promosso dalla Regione Piemonte - Settore 
Polizia Locale e Politiche per la Sicurezza. 

2. Di incaricare il responsabile del Corpo di Polizia Municipale degli atti 
conseguenti. 



3. Di autorizzare il personale di Polizia locale incaricato della gestione della 
videosorveglianza presente, all’iscrizione presso il sito internet del progetto e al 
caricamento dei dati della videosorveglianza presente sul territorio. 

4. Di aderire anche al progetto “OBSERVO MANAGER”, per l’utilizzo futuro di 
software gestionale gratuiti quali strumenti operativi per la gestione delle 
immagini e delle attrezzature della videosorveglianza in tutte la loro completezza 
e per la condivisione con le altre forze di Polizia. 

5. Di dichiarare immediatamente eseguibile la deliberazione, stante l’urgenza di 
provvedere. 

 
Distinti saluti. 
 
                       IL  RESPONSABILE 
                                    DEL  SERVIZIO  DI  POLIZIA  MUNICIPALE 
                                                           (  Mauro  Rognoni  ) 

           Documento firmato digitalmente 
 

_______________________________________________________________________ 

Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

            IL PRESIDENTE                   IL  SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to  BOVIO Dott. Mariella       F.to       Dott..ssa Francesca GIUNTINI        

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata  il   22.05.2014          all’Albo Pretorio On-Line ai sensi 

dell’art.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente 

ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs. 

 

Dalla residenza municipale,    22.05.2014   

  

        IL MESSO COMUNALE                         IL  SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to   Gabriella LABBATE               F.to        Dott..ssa Francesca GIUNTINI     

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

  

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  



Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 
 


